
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RESOL DIRECT 14-04-2023 -EX-2022-87145696- -APN-DGA#ANPIDTYI -Convocatoria 
CRE+CO 2022 - Proceso de evaluación - Proyectos aprobados

 

VISTO el Expediente EX-2022-87145696- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 
2020, la Resolución Nº 331 del 18 de septiembre de 2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Nº 331/2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, organismo descentralizado 
en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, se instrumentó la convocatoria 
para la presentación de Proyectos de Innovación Tecnológica para la adjudicación de Aportes Reembolsables 
(CRE+CO 2022), a través de la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino dependiente de la 
mencionada Agencia Nacional, destinados al financiamiento de proyectos que promuevan la competitividad de 
las empresas.

Que a la citada ventanilla se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al procedimiento de 
admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino.

Que, asimismo, dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas y financiera-contables efectuadas 
por los evaluadores actuantes en la órbita de la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino, quienes se 
han expedido oportunamente.

Que como consecuencia de dichas evaluaciones se determinaron las propuestas aprobadas de acuerdo a su 
formulación original.

Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General Financiamiento Externo y 
Local de la referida Agencia Nacional han tomado la intervención en la esfera de su competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN ha tomado la intervención de 



su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto Nº 157 de fecha 14 
de febrero de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN del 14 
de abril de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar de acuerdo a su formulación original las propuestas presentadas a la Ventanilla 
Permanente para la adjudicación de Aportes Reembolsables (CRE+CO 2022) por las empresas que se detallan en 
el Anexo que como IF-2023-32350219-APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte integrante de la presente medida, 
adjudicando a las mismas un aporte reembolsable para la ejecución de los proyectos allí detallados y por los 
montos establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Delegar en la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN la facultad  de suscribir los instrumentos pertinentes para la concreción de los Beneficios 
Promocionales a que se refiere el Artículo 1° del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la presente medida será atendido con la disponibilidad presupuestaria 
correspondiente.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a las interesadas, comuníquese la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico 
Argentino, a la Dirección General Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General de Asuntos Jurídicos, 
todas de la mencionada Agencia Nacional. Cumplido, archívese.

 

 





CRE+CO 2022


Aportes Reembolsables


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Instrumento
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


CRE+CO 2022 CRE+CO 0026


EX-2022-126939084- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


HECTOR CODINI SA


INCORPORACIÓN DE MODERNA TECNOLOGÍA PARA 


LA OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE INYECCIÓN DE 


PIEZAS PLÁSTICAS.


30503510355
 D - 29 - 


29302  
CO            125.000.000,40           100.000.000,00                    125.000.000,40              100.000.000,00 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0028


EX-2022-127381955- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


POLYFILM SRL


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA A TRAVÉS DE LA 


INCORPORACIÓN DE TECNOLOGÍA DE PUNTA Y 


MEJORAS DE PROCESOS EN EL ÁREA DE IMPRESIÓN.


30601399446
 D - 25 - 


25201  
BA            127.232.352,00           100.000.000,00                    127.232.352,00              100.000.000,00 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0029


EX-2022-129263324- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


ANAN SA


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA DE LOS SISTEMAS 


DE ESCURRIDO Y SECADO AL VACÍO DEL PROCESO 


DE CURTIEMBRE MEJORANDO LA EFICIENCIA, LA 


CALIDAD Y EL CUIDADO AMBIENTAL.


30710716699
D - 19 - 


19110 
BA            112.880.700,00             90.211.500,00                    112.880.700,00                90.211.500,00 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0040


EX-2022-129723418- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


GOLOSINAS OENP S.A.


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA A TRAVÉS DE LA 


IMPLEMENTACIÓN DE NUEVO SISTEMA DE CORTE Y 


ENVASADO DE OBLEAS.


30708197145
D - 15 - 


15430 
CO            172.575.500,00           100.000.000,00                    172.575.500,00              100.000.000,00 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0044


EX-2022-130450978- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


DOMITEC SA


IMPORTANTE SALTO TECNOLÓGICO PARA 


OPTIMIZACIÓN DE LÍNEAS DE FRACCIONADO Y 


ENVASADO DE DETERGENTES, LÍQUIDOS PARA 


LAVAR ROPA Y LAVANDINA.


30710370407
 D - 24 - 


24118  
SF             91.040.461,86             72.832.208,06                     91.040.461,86                72.832.208,06 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0050


EX-2022-137662273- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


HI TECH FACTORY SA


FABRICACIÓN DE BLOQUES Y LADRILLOS 


ECOLÓGICOS, BASADOS EN MATERIALES PLÁSTICOS 


RECUPERADOS.


30712373101
D - 26 - 


26930 
ME             72.339.110,00             57.813.100,00                     72.339.110,00                57.813.100,00 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0051


EX-2022-136294350- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


MANUEL MEZQUITA SACIA


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA 


OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE CORTE DE 


BOBINAS DE PAPEL, A PARTIR DE LA 


INCORPORACIÓN DE UNA MÁQUINA CORTADORA 


AUTOMÁTICA.


30541999430
D - 21 - 


21099 
BA             64.612.689,90             51.690.151,16                     64.612.689,90                51.690.151,16 


Montos Solicitados Montos Aprobados







CRE+CO 2022


Aportes Reembolsables


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Instrumento
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


Montos Solicitados Montos Aprobados


CRE+CO 2022 CRE+CO 0054


EX-2022-137452716- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


FRAGMA - SUR S.R.L.


IMPORTANTE SALTO TECNOLÓGICO EN LOS 


PROCESOS DE DISTRIBUCIÓN DE AGLUTINANTE Y 


COMPACTACIÓN, PARA LA OPTIMIZACIÓN DEL 


PROCESO DE ESTABILIZACIÓN DE SUELOS.


30709479667
 F - 45 - 


45290  
SF            125.007.405,18           100.000.000,00                    125.007.405,18              100.000.000,00 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0057


EX-2022-138288917- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


FERTILIZANTES FULLTEC 


SRL


AUTOMATIZACIÓN DE LOS PROCESOS DE 


PRODUCCIÓN Y ENVASADO DE FERTILIZANTES 


LÍQUIDOS.


30709740934
D - 24 - 


24210 
SF             74.116.875,98             59.293.500,78                     74.116.875,98                59.293.500,78 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0067


EX-2022-140082889- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


CREARMET S.R.L.


INCORPORACIÓN DE MODERNA MAQUINARIA PARA 


OPTIMIZAR EL PROCESO DE CORTE Y PLEGADO DE 


PIEZAS.


30715503014
 D - 28 - 


28110  
BA             69.981.575,25             55.985.260,20                     69.981.575,25                55.985.260,20 


CRE+CO 2022 CRE+CO 0069


EX-2022-140623942- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


BRIKET S A
AUTOMATIZACIÓN DE LA LÍNEA DE PRODUCCIÓN DE 


FREEZERS.
30503771655


D - 29 - 


29302 
SF            142.022.875,49           100.000.000,00                    142.022.875,49              100.000.000,00 


1.176.809.546,06$ 887.825.720,20$   1.176.809.546,06$    887.825.720,20$  11 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: CRE+CO 2022 - Proyectos Aprobados sin modificación - Anexo Resolución


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Jueves 23 de Marzo de 2023

				2023-03-23T13:46:53-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2023-32350219-APN-DEPT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-32350219-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2023-32350219-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2023-03-23T13:46:53-0300









	fecha: Sábado 29 de Abril de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-143-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-04-29T09:14:36-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-04-29T09:14:40-0300




